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Sprawozdanie z działalności w 2013 roku 

Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju 

 

 

Parlamentarny Zespół ds. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju został 

utworzony 21 grudnia 2011 roku, w celu podejmowania działań na rzecz dobrego 

wychowania dzieci i młodzieży, prowadzonego w ramach organizacji harcerskich w Polsce 

oraz wspierania harcerstwa poza Polską.  

 

Dnia 15 maja 2013 r. odbyło się posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa  

w Polsce i Poza Granicami Kraju. Członkowie Zespołu potwierdzili stanowisko Zespołu  

w sprawie szeroko dyskutowanej w mediach kwestii bohaterów książki Aleksandra 

Kamińskiego „Kamienie na Szaniec”. Jednoznacznie stwierdzono, że zasługi wojenne 

Szarych Szeregów są ogromne, a postawy moralne i społeczne harcerzy godne naśladowania. 

Jednym z kluczowych zadań realizowanych przez polskie harcerstwo II RP było 

przygotowanie młodego pokolenia do czasów powojennych, a więc przygotowanie ich na 

okres pokoju i wolności. Świadczy o tym program „Dziś-Jutro–Pojutrze”, którego głównym 

celem było wychowanie młodego pokolenia i ochrona przed negatywnymi wpływami 

toczącej się wojny i trwającej okupacji. Była to również próba odciągnięcia dzieci od udziału 

w akcjach zbrojnych. W kolejnej części posiedzenia dyskutowano o konieczności wsparcia 

projektu uchwały Senatu dotyczącej 100-lecia urodzin Patrona Harcerstwa bł. Ks. Phm. 

Stefana Wincentego Frelichowskiego (Zespół zaproponował skrócenie uchwały). W dalszej 

części spotkania przewodniczący Zespołu przedstawił zaproszenia na obchody 100-lecia 

patrona harcerstwa, organizowane w Toruniu w dniach 7-8 czerwca br. przez Marszałka 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Końcowym etapem prac Zespołu była dyskusja 

dotycząca przygotowywanego projektu ustawy o harcerstwie. 

 

Przy dużym wsparciu Zespołu została przyjęta przez Senat RP w dniu 9 sierpnia 2013 

roku uchwała w 100. rocznicę urodzin błogosławionego ks. phm. Stefana Wincentego 

Frelichowskiego, Patrona Harcerstwa Polskiego. Uchwała przypomina postać, dokonania  

i postawę patrona harcerstwa. Ważnym elementem uchwały jest zawarty w niej apel: 

„Chcemy, aby kolejne pokolenia polskich harcerzy kontynuowały dzieło założycieli 

harcerstwa w duchu służby Bogu, Polsce i bliźnim, a cała młodzież kierowała się 

patriotyzmem i służbą drugiemu człowiekowi. Realizowanie tego zadania – choć niełatwe - 



jest również dziś bardzo potrzebne. Dlatego bardzo istotny jest przykład i zachęta naszych 

wyjątkowych poprzedników, bezinteresownych i pracowitych, oddanych Narodowi  

i zwykłym potrzebującym ludziom. Takim wzorem bez wątpienia jest błogosławiony ks. phm. 

Stefan W. Frelichowski. Przypominamy Jego postać w setną rocznicę urodzin, mając 

nadzieję, że przez wiele kolejnych lat harcerstwo będzie wskazaniem dla młodych  

w podejmowaniu ważnych decyzji, wyzwaniem i polem służby dla dobra naszego Narodu  

i Państwa.” 

 

Z inicjatywy i przy dużym wsparciu Zespołu została zorganizowana w Senacie RP  

w dniu 6 grudnia 2013 roku Konferencja poświęcona postaci Patrona Harcerstwa bł. Ks. Phm. 

Stefana Wincentego Frelichowskiego. W konferencji wzięli udział goście z kraju  

i z zagranicy. Z Rzymu na konferencję przybyli: ks. Prałat Sławomir Oder – postulator 

procesu, ks. Prof. Zbigniew Formella – wybitny pedagog z Universita Pontifica Salesiana, 

Pani Aleksandra Zapotoczny – autorka biografii. Referaty wygłosili także: dr Robert Zadura – 

autor licznych opracowań, Zygmunt Jaczkowski – bliska rodzina, bp Józef Guzek – Delegat 

KEP ds. Harcerstwa. W konferencji uczestniczyli liczni przedstawiciele środowisk 

harcerskich i wychowawczych. 

 

Z inicjatywy i przy dużym wsparciu Zespołu została zorganizowana w Senacie RP  

w dniach od 2 do 12 grudnia 2013 roku Wystawa poświęcona postaci Patrona Harcerstwa  

bł. Ks. Phm. Stefana Wincentego Frelichowskiego. Wystawa została ustawiona na II piętrze 

gmachu Senatu. Na licznych planszach przedstawiono niezwykłe życie Ks. Stefana. 

Uroczyste otwarcie wystawy miało miejsce w trakcie Konferencji w dniu 6 grudnia 2013 

roku. Wystawę otworzyli: dr Robert Zadura – autor licznych opracowań, Zygmunt 

Jaczkowski – bliska rodzina, bp Józef Guzek – Delegat KEP ds. Harcerstwa, prof. Kazimierz 

Wiatr – przewodniczący Zespołu. Dr Robert Zadura oprowadził zebranych po wystawie, 

przedstawiając poszczególne plansze. 

 

Przewodniczący 

Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa w Polsce  

i Poza Granicami Kraju 

 

 

Kazimierz Wiatr 


